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Заключение
по результатам проведения  внешней проверки годового отчета об исполнении  бюджета муниципального образования «Амыльский сельсовет»  за  2019 год.

с. Каратузское                                                                         3 апреля 2020
1. Основание для проведения проверки и подготовки заключения. 
[bookmark: _GoBack]Заключение контрольно-счетного органа Каратузского района на отчёт об исполнении бюджета муниципального образования Амыльский сельсовет за 2019 год подготовлено в соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 22 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Амыльский сельсовет, утверждённого решением Амыльского сельского Совета депутатов от 07.06.2018№ 62-р (далее-Положение о бюджетном процессе), подпунктом 1.4 пункта 1  плана работы контрольно-счетного органа Каратузского района на 2020 год, утвержденного решением районного Совета депутатов от 12.12.2019 № Р-251. 
2.  Цель проверки:
· установление полноты бюджетной отчетности, ее соответствие требованиям нормативных правовых актов;
· оценка достоверности показателей бюджетной отчетности;
· анализ исполнения доходной и расходной части местного бюджета;
· анализ дебиторской и кредиторской задолженности.
3. Срок проведения проверки: с 2 апреля по 3 апреля 2020 года.
4. Анализ бюджетной отчётности за 2019 год. 
Бюджетный процесс в муниципальном образовании Амыльский сельсовет в 2019 году осуществлялся в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Амыльский сельсовет и Положением о бюджетном процессе.
При подготовке заключения о результатах проведения внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета за 2019 год использована годовая бюджетная отчётность за 2019 год, представленная администрацией Амыльского сельсовета, а также дополнительные материалы, необходимые для проведения внешней проверки. 
Годовой отчёт об исполнении бюджета муниципального образования  Амыльский сельсовет (сельсовет, поселение) за 2019 год в контрольно-счетный орган Каратузского района с соблюдением сроков, установленных частью 3 статьи 264.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации, а именно 31.03.2020.
Отчётность представлена в электронном варианте,  что соответствует требованиям пункта 4 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Министерства финансов РФ от 23.12.2010 № 191н (далее - Инструкция № 191н).
В соответствии с пунктом 9 Инструкции № 191н отчётность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой.
Формы, не имеющие числового значения, в составе бюджетной отчетности не представлялись, о чем отражено в текстовой части пояснительной записке ф. 0503160, что соответствует требованиям п.8 Инструкции № 191н. 
Состав представленной годовой бюджетной отчетности  не в полной мере соответствует требованиям п.11 Инструкции № 191н.
В составе бюджетной отчетности не представлен Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128-НП), что противоречит п. 68.1, п. 73.1 Инструкции № 191н (Письмо Минфина России от 31 декабря 2019 г. N 02-06-07/103995). В целях раскрытия информации о ходе реализации национальных проектов (региональных проектов в составе национальных проектов) главные распорядители, распорядители, получатели бюджетных средств дополнительно формируют и представляют в составе комплекта годовой отчетности  Отчет ф. 0503128, содержащий данные о принятии и исполнении получателями бюджетных средств бюджетных обязательств в ходе реализации национальных проектов (программ), комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры (региональных проектов в составе национальных проектов).
Информация о том, что Отчет (ф. 0503128-НП) не имеет числового значения не отражено в текстовой части пояснительной записке ф.0503160.
В нарушение п.70 Инструкции № 191н в Отчете о принятых бюджетных обязательствах (ф.0503128) не заполнена графа 4 "Утверждено (доведено) на 2019 год бюджетных ассигнований". Показатель «не исполнено принятых бюджетных обязательств» не соответствует  разности графы 7 и графы 10. 
В нарушение п. 153 Инструкции N 191 в графе 2 таблицы 1 "Сведения об основных направлениях деятельности" не раскрыта краткая характеристика целей деятельности путем отражения основных направлений деятельности и функций субъекта бюджетной отчетности в рамках реализации установленных целей (формирование, утверждение, исполнение бюджета и контроль за его исполнением, установление, изменение и отмена местных налогов, владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в собственности поселения, и т.д.).
В составе бюджетной отчетности не представлены Сведения о проведении инвентаризаций (Таблица N 6). При отсутствии расхождений по результатам инвентаризации, проведенной в целях подтверждения показателей годовой бюджетной отчетности, Таблица N 6 не заполняется. Факт проведения годовой инвентаризации отражается в текстовой части раздела 5 "Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности" Пояснительной записки (ф. 0503160), с указанием нормативного акта, на основании которого проводилась инвентаризация (п. 156 Инструкции № 191н).
В составе пояснительной записке  представлена таблица 2 «Сведения о мерах по повышению эффективности  расходования бюджетных средств», которая исключена из состава пояснительной записки  приказом Минфина России от 02.11.2017 N 176н. Информацию о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств, при их наличии, включается в раздел 2 текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160).
В формах бюджетной отчетности представленных к проверке исключены строки, не имеющие числового значения.
В формах бюджетной отчетности исключение строк, не имеющих числовое значение, может привести к искажению результатов контроля (письмо Минфина России от 27.07.2016 N 02-06-10/43906).
Единый порядок ведения бюджетного учета  утвержден Приказом   Минфина РФ от 6 декабря 2010 г. N 162н "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению" (далее- Приказ Минфина РФ № 162н).
Единый порядок применения субъектами учета Единого плана счетов бухгалтерского учета и инструкции его применения, утверждены  Приказом Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" (далее-Инструкция № 157н).
Требования к ведению бухгалтерского учета и формирования информации, раскрываемой в бухгалтерской (финансовой) отчетности, и ее качественные характеристики утверждены Приказом Минфина России от 31 декабря 2016 г. N 256н "Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора" (далее-Приказ Минфина № 256н).
При ведении бухгалтерского учета субъект учета обеспечивает формирование достоверной информации о наличии государственного (муниципального) имущества, его использовании, о принятых им обязательствах, полученных финансовых результатах, иной информации, необходимой пользователям бухгалтерской (финансовой) отчетности для осуществления ими полномочий по внутреннему и внешнему финансовому контролю за соблюдением законодательства Российской Федерации при осуществлении субъектом учета фактов хозяйственной жизни и их целесообразностью, наличием и движением имущества и обязательств, использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов в соответствии с утвержденными нормами, нормативами (п.18 Приказа Минфина № 256н, ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402 ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее-Федеральный закон № 402-ФЗ).
Данные бухгалтерского учета, сформированные на счетах Рабочего плана счетов субъекта учета, и составленная на их основе бухгалтерская (финансовая) отчетность должны быть сопоставимы у субъектов учета (субъектов отчетности) вне зависимости от типов государственных (муниципальных) учреждений, уровня бюджета бюджетной системы Российской Федерации, в том числе за различные финансовые (отчетные) периоды их деятельности (п.19 Приказа Минфина № 256н).
Регистрация, систематизация и накопление информации, содержащейся в принятых к бухгалтерскому учету первичных (сводных) учетных документах, осуществляется в регистрах бухгалтерского учета, составляемых по формам, установленным в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации (п.28 Приказа Минфина № 256н, п. 10 Инструкции № 157н).
Факты хозяйственной жизни отражаются в регистрах бухгалтерского учета в хронологической последовательности, с группировкой по соответствующим счетам бухгалтерского учета (п.29 Приказа Минфина № 256н).
Информация, содержащаяся в бухгалтерской (финансовой) отчетности, включая пояснения к ней, должна отвечать следующим характеристикам: уместность (релевантность), существенность, достоверное представление, сопоставимость, возможность проверки и (или) подтверждения достоверности данных (далее - верификация), своевременность, понятность (п.65 Приказа Минфина № 256н).
Согласно п.7 Инструкции № 191н и ст. 13 Федерального закона № 402- ФЗ бюджетная отчетность составляется на основе данных Главной книги и (или) других регистров бюджетного учета, установленных законодательством Российской Федерации для получателей бюджетных средств, администраторов доходов бюджетов, администраторов источников финансирования дефицита бюджетов, финансовых органов, органов казначейства, с обязательным проведением сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета.
Проверка форм бюджетной отчётности осуществлялась путём сверки итоговых значений форм отчётности, проверки контрольных соотношений внутри отчёта, контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчётности. 
Проведённая внешняя проверка бюджетной отчётности показала следующее: 
-утверждённые бюджетные назначения, отражённые в Отчёте (ф.0503117) по разделу «Доходы бюджета» в сумме 5 243,9  тыс. рублей, соответствуют общему объёму доходов, утверждённому решением Амыльского сельского Совета депутатов от 20.11.2019 № 97-р, что соответствует требованиям Инструкции № 191н; 
-плановые бюджетные назначения, отражённые в Отчёте (ф.0503127) по разделу «Расходы бюджета» в сумме 5 323,6 тыс. рублей, соответствуют утверждённой сумме расходов, отражённой в ведомственной структуре расходов бюджета поселения согласно вышеуказанному решению, а также сводной бюджетной росписи на 31.12.2019.
Сверкой контрольных соотношений между показателями форм бюджетной отчётности установлено:
-показатели «утверждено (доведено) на 2019 год бюджетных ассигнований» в сумме 36 000,00 рублей  и «не исполнено принятых бюджетных обязательств»  в сумме 5 283 049,50 рублей по стр. 200 в Отчёте о принятых бюджетных обязательствах (ф.0503128)   не соответствуют идентичным показателям в Отчете (ф.0503117)  по строке  «расходы бюджета, всего» в сумме 5 323 627,72 рублей и в сумме 40 578,67 рублей соответственно;
-при сопоставлении показателей Сведения о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) с аналогичными показателями соответствующих счетов Баланса ф.0503120, расхождений между показателями не установлено; 
-сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) содержат обобщённые данные о состоянии расчётов по дебиторской и кредиторской задолженности в разрезе видов расчётов и увязаны с данными Баланса ф.0503120. Расхождений между данными формами отчётности не выявлено;
-показатели «Доходы бюджета, всего» и «Расходы бюджета, всего» в Сведения об исполнении бюджета (ф.0503164)  соответствует аналогичному показателю Отчета об исполнении бюджета (ф.0503117);  
-показатель чистое поступление основных средств, в Сведениях о движении нефинансовых активов (ф.0503168) сопоставим  с данными Отчета о финансовых результатах (ф.0503121) (основные средства в отчетном периоде не поступали);
-показатель чистое поступление материальных запасов, в Сведениях о движении нефинансовых активов (ф.0503168) сопоставим  с данными Отчета о финансовых результатах (ф.0503121);
-не исполненные принятые  денежные обязательства в Отчете о бюджетных обязательствах (ф. 0503128)  отсутствуют,  сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф. 0503175) в составе бюджетной отчетности не представлены;
-поступления от других бюджетов в Справке по консолидируемым расчетам (ф. 0503125) по КОСГУ соответствует аналогичным показателям в Справе по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110);
-расходы в разрезе кодов по КОСГУ Отчета о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) сопоставимы с идентичными показателями Справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);
-чистый операционный результат в Отчете о финансовых результатах (ф.0503121) соответствует показателю в Справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110);
-изменение остатков  средств  в Отчете о движении денежных средств (ф. 0503123)  соответствует аналогичному показателю  в Отчете об исполнении бюджета (ф. 0503117).
Согласно отчётным данным формы 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» стоимость материальных запасов по состоянию на 01.01.2020 составляет 85 939,72 рублей, основных средств 4 237 917,64 рублей.
По данным годовой отчётности Баланса (форма 0503120) и согласно сведений о движении нефинансовых активов (форма 0503168) с учетом поступления, выбытия и за минусом амортизационных отчислений остаточная стоимость основных средств на конец отчётного периода составила 47 690,25 рублей.
В результате проверки требований Приказа  Минфина РФ N 162н и Инструкции № 157н, по учету основных средств и материальных запасов по  счетам, содержащих соответствующий аналитический код группы синтетического счета и соответствующий аналитический код вида синтетического счета объекта учета установлено следующее:
В нарушение п.37, п. 38, п. 53  Инструкции № 157н, п. 5 Инструкции № 162н, п. 19, п. 29 Приказа Минфина России № 256н субъектом отчетности учет основных средств на аналитическом счете 0.101.00 «Основные средства» ведется  не в разрезе соответствующих аналитических кодов вида синтетического счета объекта учета, а именно:  на счете 00.101.12 «Нежилые помещения (здания и сооружения)»,   на  счете 00.101.34 «Машины и оборудование», на счете 00.101.35 «Транспортные средства», на счете 00.101.36 «Инвентарь производственный и хозяйственный», на счете 00.101.38 «Прочие основные средства».
Согласно п. 50 и п. 373 Инструкция № 157н, учет объектов основных средств, стоимостью до 10000 рублей включительно, за исключением объектов библиотечного фонда, ведется на забалансовом счете  21 «Основные средства в эксплуатации».
На синтетическом счете 00.101.00 «Основные средства" необоснованно числятся основные средства, стоимостью менее 10 000,0 рублей в количестве в количестве 18 ед. на сумму 98 639,25  рублей.
В нарушение  п. 38, п. 117, п. 118 Инструкции № 157н, п. 21 Инструкции № 162н, п. 19, п. 29 Приказа Минфина России № 256н субъектом отчетности учет объектов материальных запасов на аналитическом счете 0.105.00  «Материальные запасы» ведется  не в разрезе соответствующих аналитических кодов вида синтетического счета объекта учета, а именно: счете 00.105.31 "Медикаменты и перевязочные средства", на счете 00.105.33 "Горюче-смазочные материалы", на счете 00.105.34 "Строительные материалы", на счете 00.105.35 "Мягкий инвентарь",  на счете 00.105.36 "Прочие материальные запасы".
В ходе проверки показателей бюджетной отчетности  на соответствие главной книги установлено следующее:
В нарушение п.7 Инструкции № 191н, ст. 13 Федерального закона № 402-ФЗ, п. 18, п. 19, п. 65 Приказа Минфина России № 256н:
-остаток по счету 040100000 "Финансовый результат экономического субъекта" по Балансу (ф.0503120) в сумме 133 629,97 рублей не соответствует остатку по счету 040130000 "Финансовый результат прошлых отчетных периодов", показатель в главной книги отсутствует (п. 19 Инструкции № 191н).
-«средства на счетах бюджета в органе Федерального казначейства (020210000), всего» по Балансу (ф.0503120)  в сумме 7 264,39 рублей не подтверждены регистрами бюджетного учета получателя бюджетных средств, а именно показателями главной книги.
-в нарушение п. 72.1 Инструкции № 191н в Отчете (ф.0503128) в  разделе "Обязательства финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом"  показатель «общая сумма обязательств по расходам финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом» в графе 4 по стр. 800 «по расходам, всего» в сумме 26 140,00 рублей не соответствует показателю главной книги    соответствующего счета аналитического учета счета 150000000 "Санкционирование расходов" в сумме 0,00 рублей.
Несоответствие данных отраженных в главной книге  с показателями бюджетной отчетности, свидетельствуют об искажении бюджетной отчетности.
Анализ мер по повышению эффективности бюджетных расходов.
Согласно информации представленной в текстовой части пояснительной записке ф. 0503160 субъектом отчетности  с целью  повышения эффективности  бюджетных расходов осуществлялась реализация мероприятий по сокращению расходов на ГСМ, электроэнергию. Проводится работа по проведению мероприятий, связанных с инвентаризацией и регистрацией объектов недвижимости. Приняты меры по увеличению налогового потенциала по земельному налогу: совместная работа с  налоговыми органами и органом исполнительной власти по актуализации  данных о земельных участках и их владельцах. Не допускается просроченная кредиторская задолженность на 1 число каждого месяца. Обеспечивается соответствие расходов на содержание органов местного самоуправления нормативам формирования расходов на их содержание.
В нарушение п. 152 Инструкции № 191н, Приказа Минфина России № 256н субъектом отчетности, в материалах представленных одновременно с бюджетной отчетностью не отражены результаты, характеризующие степень результативности мер, принятых для обеспечения эффективности расходования бюджетных средств.
Анализ состояния и оценка эффективности внутреннего финансового контроля.
Согласно сведениям представленным субъектом отчетности в отчетном периоде мероприятия по осуществлению внутреннего финансового контроля, за использованием соблюдением требований бюджетного законодательства, соблюдением финансовой дисциплины и эффективным использованием материальных и финансовых ресурсов, а также правильным ведением бюджетного учета и составлением отчетности субъектом бюджетной отчетности, органами Федерального казначейства, органами муниципального финансового контроля, являющимися соответственно органами (должностными лицами) исполнительной власти местных администраций,  не проводились. 
Информацию, отраженную субъектом отчетности в  Сведениях о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля (Таблица 5) следует отражать в текстовой части пояснительной записке ф. 0503160. В таблице 5 отражаются контрольные мероприятия проводимые органами Федерального казначейства, органами муниципального финансового контроля, являющимися соответственно органами (должностными лицами) исполнительной власти местных администраций (п. 157 Инструкции № 191н).
Субъектом отчетности в соответствии с требованиями ст. 19 Федерального закона № 402-ФЗ в части организации и осуществления внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни, в отчетном периоде осуществлялись: контроль за соответствием заключаемых договоров объемам ассигнований и лимитам бюджетных обязательств, ежемесячные плановые и внеплановые проверки бланков строгой отчетности, проверка соответствия перечня полученных товаров, перечню и номенклатуре оплаченных. Нарушений не установлено.
5. Основные характеристики исполнения бюджета Амыльского сельсовета за 2019 год. 
В нарушение ст. 264.6 Бюджетного Кодекса Российской Федерации в проекте решения об исполнении бюджета Амыльского сельсовета за 2019 год  (далее-проект решения) утверждаются плановые бюджетные назначения, вместо показателей по исполнению бюджета за 2019 год с указанием общего объема доходов, расходов и дефицита (профицита) бюджета. В приложениях к проекту решения  расходы бюджета по ведомственной структуре расходов  и расходы бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов  отражены без показателей по исполнению бюджета;
В нарушение ст. 264.6 Бюджетного Кодекса Российской Федерации  в проекте решения утверждаются главные администраторы, что не предусмотрено с. 264.6 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.
В нарушение ст. 264.6 Бюджетного Кодекса Российской Федерации:
-в приложение № 1 к  проекту решения утверждаются  источники внутреннего финансирования дефицита  бюджета  Амыльского сельского Совета депутатов от 26.04. 2019 г. № 72-Р"Об исполнении бюджета Амыльского сельсовета за  2018 год";
-в приложении№ 1 к проекту решения «Доходы бюджета Амыльского  сельсовета на  2019 год и плановый период 2020-2021 годов» показатель «итого» в сумме 5 272 804,11 рублей не соответствует показателю в формах бюджетной отчетности, а именно 5 273 835,95 рублей;                                  
-в приложении № 2 к проекту решения утверждается распределение расходов  бюджета по разделам и  подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации  на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов  к решению от 20.11.2019г № 97-Р "О внесении изменений и дополнений" в решение Амыльского сельского Совета депутатов от 26.12.2018г № 69-Р "О бюджете Амыльского  сельсовета на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов";
-в приложении № 3 к проекту решения утверждается ведомственная структура расходов  бюджета на 2019 год к решению от 20.11.2019г № 97-Р "О внесении изменений и дополнений в  решение Амыльского Совета  депутатов от 26.12.2018г. № 69-Р "О  бюджете Амыльского сельсовета на 2019 год  плановый период 2020-2021 годов".
В пункте 4 проекта решения ссылка на  номера приложений не соответствующие номерам приложений представленных к проекту решения.
В нарушение п. 6 ст. 52 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" в проекте решения не предусмотрено, что решение  об исполнении бюджета Амыльского сельсовета за 2019 год  подлежит официальному опубликованию.
В связи с тем, что в приложениях к проекту решения исполнение доходной части бюджета  отражено с искажением и исполнение расходной части бюджета не отражено, анализ расходной части бюджета осуществлялся по формам бюджетной отчетности.
Исполнение бюджета Амыльского сельсовета за 2019 год характеризуется следующими данными.
Решением о бюджете утверждены основные характеристики бюджета Амыльского сельсовета на 2019 год:
-общий объём доходов бюджета Амыльского сельсовета в сумме 4 720,5 тыс. рублей;
-общий объём расходов бюджета  Амыльского сельсовета в сумме 4 720,5 тыс. рублей;
-дефицит бюджета Амыльского сельсовета в сумме 0,00 тыс. рублей.
В течение 2019 года в основные характеристики бюджета поселения вносились изменения. Таким образом, решением Амыльского сельского Совета депутатов от 20.11. 2019 № 97-р на 2019 год утверждено:
-общий объём доходов бюджета Амыльского сельсовета в сумме          5 243,9 тыс. рублей, то есть, увеличен на 523,4 тыс. рублей или на 11,1% от первоначально утверждённого общего объёма доходов бюджета поселения;
-общий объём расходов бюджета  Амыльского сельсовета в сумме 5 323,6 тыс. рублей, то есть, увеличен на 603,1 тыс. рублей или на 12,8% от первоначально утверждённого общего объёма расходов бюджета поселения;
-дефицит бюджета  Амыльского сельсовета увеличен до 79,7 тыс. рублей. 
Бюджет Амыльского сельсовета за 2019 год исполнен:
-по доходам в сумме 5 273,8 тыс. рублей или на 100,6% к утверждённому общему объёму доходов бюджета Амыльского сельсовета на 2019 год с учётом изменений (далее - уточнённый годовой план);
-по расходам — 5 283,0 тыс. рублей или на 99,2% к утверждённому общему объёму расходов бюджета  Амыльского сельсовета на 2019 год с учётом изменений (далее - уточнённый годовой план).
Бюджет Амыльского сельсовета в 2019 году исполнен с дефицитом в сумме 9,2 тыс. рублей, что подтверждено Отчетом  о движении денежных средств (ф.0503123), соответствует ограничениям, установленным п.3 ст. 92.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.
Основные параметры исполнения бюджета Амыльского сельсовет за 2019 год представлены в таблице 1.
Таблица 1
тыс. руб.
	Наименование показателя
	Уточнённые бюджетные  назначения
	Исполнено 
	Неисполненные назначения
	% исполнения

	Доходы
	5243,9
	5273,8
	29,9
	100,6

	Расходы
	5323,6
	5283,0
	-40,6
	99,2

	Результат исполнения бюджета (дефицит (-) /профицит (+)
	-79,7
	-9,2
	 
	 



6. Анализ исполнения доходной части бюджета  Амыльского сельсовета. 
Согласно, Отчета ф. 0503117 и сведений об исполнении бюджета ф. 0503164, исполнение бюджета Амыльского сельсовета по доходам по итогам 2019 года составило 5 273,8 тыс. рублей или 100,6% от уточнённого плана и 111,7% к первоначально утверждённому плану, в том числе: 
-налоговые доходы —280,0 тыс. рублей или 112,0% от уточнённого плана; 
-неналоговые доходы  в отчетном периоде не поступали
-безвозмездные поступления — 4 993,8 тыс. руб. или 100%.
Анализ доходной части бюджета Амыльского сельсовета в разрезе источников поступлений показывает, что доходы на 94,7% формируются за счёт безвозмездных поступлений.
Данные об исполнении доходной части бюджета Амыльского сельсовет за 2019 год представлены в таблице № 2.
Таблица 2
тыс. руб.
	Наименование доходов
	Уточнённые показатели на 2019 год
	Исполнено за 2019 год
	Отклонение исполнения от утверждённых показателей
	% исполнения за 2019 год
	Удельный вес в общей сумме доходов, %

	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Доходы, всего:
	5243,9
	5273,8
	29,9
	100,6
	100,0

	Налоговые:
	250,1
	280,0
	29,9
	112,0
	5,3

	Налог на доходы физических лиц
	43,0
	49,8
	6,8
	115,8
	0,9

	Акцизы 
	133,6
	148,8
	15,2
	111,4
	2,8

	Налог на имущество физических лиц
	12,3
	14,7
	2,4
	119,5
	0,3

	Земельный налог
	46,2
	47,3
	1,1
	102,4
	0,9

	Государственная пошлина
	15,0
	18,4
	3,4
	122,7
	0,3

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	 
	1,0
	1,0
	Св.100
	0,0

	Безвозмездные поступления:
	4993,8
	4993,8
	0,0
	100,0
	94,7

	Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	4338,2
	4338,2
	0,0
	100,0
	82,3

	Субсидии бюджетам поселений
	490,9
	490,9
	0,0
	100,0
	9,3

	Субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ
	72,2
	72,2
	0,0
	100,0
	1,4

	Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений
	92,5
	92,5
	0,0
	100,0
	1,8



Налог на доходы физических лиц, составляющий 0,9% в структуре доходов, исполнен в сумме 49,8 тыс. рублей или 115,8% к уточненному плану. 
Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты, составляющие 2,8% в структуре доходов, исполнены в сумме 148,8 тыс. рублей или 111,4% к уточненному плану.
Налог на имущество физических лиц, составляющий 0,3% в структуре доходов, исполнен в сумме 14,7 тыс. рублей или 119,5% к уточненному плану.
Земельный налог, составляющий 0,9% в структуре  доходов, исполнен в сумме 47,3 тыс. рублей или 102,4% к уточненному плану.
Государственная пошлина,  составляющая  0,3% в структуре доходов, исполнена в сумме 18,4 тыс. рублей или 122,7% к уточненному плану.
Штрафы, санкции, возмещение ущерба, составляющие менее 0,1% в структуре доходов, исполнены в сумме 1,0 тыс. рублей. Изначально поступления предусмотрены не были.
Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности, составляющие 82,3% в структуре доходов, исполнены в сумме 4 338,2 тыс. рублей или 100,0% к уточненному плану.
Субсидии бюджетам поселений, составляющие 9,3% в структуре доходов, исполнены в сумме 490,9 тыс. рублей или 100,0% к уточненному плану.
Субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ, составляющие 1,4% в структуре доходов, исполнены в сумме 72,2 тыс. рублей или 100,0% к уточненному плану.
Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений, составляющие 1,8% в структуре доходов, исполнены в сумме 92,5 тыс. рублей или 100,0% к уточненному плану.
7. Анализ исполнения расходной части бюджета Амыльского сельсовета. 
Согласно данным уточнённой бюджетной росписи Амыльского  сельсовета, а также форм бюджетной отчетности ф. 0503117 и ф.0503164 бюджетные ассигнования по расходам на 2019 год утверждены в объёме        5 323,6 тыс. рублей.
Согласно отчёту об исполнении бюджета  (ф.0503117) расходы бюджета в 2019 году исполнены в объёме 5 283,0 тыс. рублей или на 99,2 к уточнённому годовому плану, к первоначально утвержденным показателям на 111,9%. 
Объём неисполненных бюджетных ассигнований составил 40,6 тыс. рублей. 
Анализ исполнения расходов бюджета Амыльского сельсовета в 2019 году по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов представлен в следующей таблице:
Таблица 3
тыс. руб.
	Наименование раздела, подраздела
	Уточнённые показатели на 2019 год
	Исполнено за 2019 год
	Отклонение исполнения от утверждённых показателей,%
	% исполнения за 2019 год
	Удельный вес, %

	Расходы бюджета всего, в том числе:
	5323,6
	5283,0
	-40,6
	99,2
	100,0

	Общегосударственные вопросы
	2054,2
	2041,5
	-12,7
	99,4
	38,6

	Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования 
	673,0
	673,0
	0,0
	100,0
	12,7

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	1370,9
	1361,4
	-9,5
	99,3
	25,8

	Резервные фонды 
	3,0
	 
	-3,0
	0,0
	0,0

	Другие общегосударственные вопросы
	7,3
	7,1
	-0,2
	97,3
	0,1

	Национальная оборона
	70,4
	70,4
	0,0
	100,0
	1,3

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	70,4
	70,4
	0,0
	100,0
	1,3

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	20,8
	20,8
	0,0
	100,0
	0,4

	Обеспечение пожарной безопасности
	20,3
	20,3
	0,0
	100,0
	0,4

	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности
	0,5
	0,5
	0,0
	100,0
	0,0

	Национальная экономика
	356,6
	344,3
	-12,3
	96,6
	6,5

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	356,6
	344,3
	-12,3
	96,6
	6,5

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	1545,7
	1530,1
	-15,6
	99,0
	29,0

	Благоустройство
	1545,7
	1530,1
	-15,6
	99,0
	29,0

	Культура, кинематография
	1226,8
	1226,8
	0,0
	100,0
	23,2

	Культура
	1226,8
	1226,8
	0,0
	100,0
	23,2

	Социальная политика
	36,0
	36,0
	0,0
	100,0
	0,7

	Пенсионное обеспечение
	36,0
	36,0
	0,0
	100,0
	0,7

	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъекта РФ и муниципальных образований
	13,1
	13,1
	0,0
	100,0
	0,2

	Прочие межбюджетные трансферты общего характера
	13,1
	13,1
	0,0
	100,0
	0,2



Приоритетными направлениями расходования средств бюджета в отчётном периоде, как и прежде, являлись расходы на  жилищно-коммунальное хзозяйство-29,0%, культуру, кинематографию —23,2%, на общегосударственные расходы — 38,6%, национальная экономика-6,5%.
Наименьшая доля расходов приходится на национальную безопасность и правоохранительную деятельность -0,4%,  национальную оборону – 1,3%, социальная политика- 0,7%, и межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъекта РФ и муниципальных образований - 0,2%. 
Анализ исполнения расходной части бюджета поселения показал, что из восьми разделов классификации расходов по трем разделам  бюджетные назначения не исполнены в полном объеме, а именно, по разделу общегосударственные вопросы исполнение составило 99,4%, по разделу национальная экономика-99,6% и по разделу жилищно-коммунальное хозяйство-99,0%.
	В бюджете Амыльского сельсовета был утвержден резервный фонд в размере 3,0 тыс. рублей. В ходе исполнения бюджета в 2019 году резервный фонд не использован по причине отсутствия чрезвычайных ситуаций. 
8. Исполнение муниципальных программ.
Анализ исполнения программной части бюджета провести не представилось возможным, в связи с отсутствием показателей исполнения программной части бюджета, в документах, представленных с проектом решения и в формах бюджетной отчетности.
9. Анализ дебиторской и кредиторской задолженности. 
Согласно данным формы 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности»  и данным Баланса (ф.0503120) по состоянию на 01.01.2020 дебиторская задолженность и кредиторская задолженность отсутствует,  что    подтверждается  остаткам в главной книге.
10. Выводы.	
10.1.Годовая бюджетная отчётность за 2019 год представлена в контрольно-счетный орган с соблюдением сроков, установленных частью 3 статьи 264.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации.
10.2.Состав бюджетной отчетности не в полной мере соответствует требованиям Инструкции № 191н.
10.3. Установлены нарушения по заполнению отдельных форм бюджетной отчетности.
10.4.В нарушение п.7 Инструкции № 191н, ст. 13 Федерального закона № 402-ФЗ, п. 18, п. 19 Приказа Минфина России № 256н установлено расхождение идентичных показателей отдельных форм бюджетной отчетности и главной книги.
10.5. Установлены нарушения Инструкции № 157н, Инструкции № 162н,  Приказа Минфина России № 257н по учету основных средств и материальных запасов.
10.6.Основные параметры бюджета Амыльского сельсовета за 2019 год исполнены следующим образом (по формам бюджетной отчетности): 
Доходная часть бюджета поселения исполнена в сумме 5 273,8 тыс. рублей или 100,6% от уточнённого плана и 111,7% к первоначально утверждённому плану. Собственные доходы за 2019 год исполнены в сумме 280,0 тыс. рублей или 112,0%, что составляет 5,3% доходов бюджета Амыльского  сельсовета.  Безвозмездные поступления составили 4 993,8 тыс. рублей или 100,0% и составили 94,7% доходов бюджета.
Расходы бюджета  Амыльского сельсовета за 2019 год исполнены в сумме 5 283,0 тыс. рублей или на 99,2% от утверждённых годовых бюджетных назначений. Объём неисполненных бюджетных назначений составил 40,6 тыс. рублей. 
Результатом исполнения бюджета Амыльского сельсовета за 2019 год явился дефицит в сумме 9,2 тыс. рублей,  не превышающий ограничения, установленным п.3 ст. 92.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.
10.7. Приоритетными направлениями расходования средств бюджета в отчётном периоде, как и прежде, являлись расходы на  жилищно-коммунальное хзозяйство-29,0%, культуру, кинематографию —23,2%, на общегосударственные расходы — 38,6%, национальная экономика-6,5%.
10.8.Проект решения об исполнении бюджета Амыльского сельсовета за 2019 год составлен с нарушением требований Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Федерального закона № 131-ФЗ.
10.9.В приложениях к проекту решения имеются искаженные данные по исполнению доходной части бюджета  и отсутствуют показатели по исполнению расходной части бюджета.
11. Предложения.
11.1. Изложенные в настоящем заключении замечания и нарушения учесть при исполнении бюджета и формировании отчёта за 2020 год.
11.2.Привести в соответствие с Приказами Минфина России и бухгалтерского законодательства учет основных средств и материальных запасов.
11.3.Привести в соответствие действующему законодательству проект решения об исполнении бюджета Амыльского сельсовета и приложения к проекту решения.

Председатель контрольно-счетного органа
Каратузского района							Зотова Л.И.				
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